

Số : / BC- STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng 6 năm 2022

**BÁO CÁO****Công tác Phòng, chống tham nhũng tháng 5 năm 2022**

Kính gửi: Thanh tra Tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Công văn số 1378/UBND-NC ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng chống tham nhũng (PCTN) và cải cách tư pháp theo Công văn số 422-CV/BCS ngày 11/11/2019 của Ban cán sự đảng về Hướng dẫn số 08-HD/TU ngày 31/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo công tác PCTN tháng 5 năm 2022 của Sở như sau:

**I/ Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác Phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp**

*1/ Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với việc thực hiện các nhiệm vụ công tác PCTN và Cải cách tư pháp*

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về ý thức trách nhiệm trong công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, Kết luận Hội nghị lần thứ 5 BCH Trung ương Đảng (Khóa XI) “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; chú trọng phổ biến, tuyên truyền Luật PCTN năm 2018; gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí.

Tiếp tục tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động với hình thức thông qua hệ thống điện tử E-Office, các cuộc họp phòng giao ban và các cuộc họp chi bộ, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác PCTN.

*2/ Khó khăn, vướng mắc trong công tác chỉ đạo điều hành:*

Các đồng chí làm công tác kiểm tra, giám sát đều kiêm nhiệm chưa có nhiều kinh nghiệm, chủ yếu vừa làm và vừa nghiên cứu nên triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát vẫn còn gặp một số khó khăn nhất định.

## **II/ Kết quả thực hiện công tác PCTN**

*1/ Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Đảng và Nhà nước:* Trong tháng 5 năm 2022, Sở tiếp tục triển khai và thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Đảng và Nhà nước:

- Kế hoạch số 4523/KH-STNMT ngày 28/10/2021 về Triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVIII về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và công tác cải cách tư pháp.

- Văn bản số 4442/STNMT-TTr ngày 25/10/2021 về việc phối hợp tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Kế hoạch số 4557/KH-STNMT ngày 29/10/2021 về việc Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Kế hoạch số 4629/KH-STNMT ngày 04/11/2021 về việc Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 25/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Kế hoạch số 4630/KH-STNMT ngày 04/11/2021 về Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống văn hóa văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021 của Sở.

- Báo cáo số 177/BC-STNMT ngày 05/11/2021 về Tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

- Báo cáo số 178/BC-STNMT ngày 08/11/2021 về Kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021”.

- Kế hoạch số 4781/KH-STNMT ngày 12/11/2021 Kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2021 (theo KH 10522/KH-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh).

- Quyết định số 140/QĐ-STNMT ngày 02/3/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2022.

2/ *Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (“tham nhũng vặt”)*: Sở không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm.

3/ *Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ việc điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng kinh tế nhất là các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm*: Không có.

### **III/ Nhiệm vụ của tháng tiếp theo**

Tiếp tục tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có).

Thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt, thông tin, báo cáo định kỳ.

Tiếp tục thực hiện việc phòng, chống tham nhũng theo Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

### **IV/ Kiến nghị và đề xuất: Không**

Trên đây là báo cáo PCTN tháng 5 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường theo Công văn số 1378/UBND-NC ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh./.

#### **Nơi nhận: (VBĐT)**

- Như trên;
- Lưu: VT, TTr.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Đồng**